
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

■ 9  Т  '

Председателю
На № от Волгоградской областной Думы

Блошкину А.И.

№ t H t f '

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 
1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной Думы".

Приложение: на 12 л.
\

М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна



ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А.,
Струком М.В., Фероновым А.И.
Шаманаевым Е.И.

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 

"О статусе депутата Волгоградской областной Думы"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

А

post2147a-2



ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А.,
Струком М.В., Фероновым А.И.
Шаманаевым Е.И.

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 

мО статусе депутата Волгоградской областной Думы”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата Волгоградской областной 
Думы".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2147-2



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 

Волгоградской областной Думы”

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Блошкиным А.И., Булгаковым С.В.,
Кареликовым Е.А., Струком М.В.,
Фероновым А.И. Шаманаевым Е.И.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы" (в редакции от 05 мая 
1996 г. № 61-ОД, от 14 августа 1997 г. № 130-ОД, от 15 января 1999 г. 
№ 240-ОД, от 18 марта 1999 г. № 247-ОД, от 11 мая 1999 г. № 260-ОД, 
от 02 сентября 1999 г. № ЗОЗ-ОД, от 29 мая 2000 г. № 407-ОД, от 18 сентября 
2000 г. № 438-ОД, от 15 января 2001 г. № 497-ОД, от 27 марта 2001 г. № 525-ОД, 
от 13 мая 2002 г. № 704-ОД, от 28 марта 2003 г. № 805-ОД, от 06 апреля 2004 г. 
№ 909-ОД, от 04 марта 2005 г. № 1017-ОД, от 11 января 2006 г. № 1184-ОД, 
от 15 июня 2006 г. № 1234-ОД, от 14 июля 2006 г. № 1255-ОД, от 28 ноября 
2007 г. № 1573-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1623-ОД, от 08 июля 2008 г. 
№ 1730-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2115-ОД, 
от 29 декабря 2011 г. № 2281-ОД, от 16 марта 2012 г. № 23-ОД, от 29 июня 
2012 г. № 67-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 135-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 14-ОД, 
от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 2013 г. № 58-ОД, от 01 октября 2013 г. 
№ ЮО-ОД, от 09 января 2014 г. № 2-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 30 мая
2014 г. № 74-ОД, от 04 июня 2014 г. № 84-ОД, от 06 июня 2014 г. № 92-ОД, 
от 16 июня 2014 г. № 94-ОД, от 29 октября 2014 г. № 136-ОД, от 03 сентября
2015 г. № 139-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 231-ОД, от 28 марта 2017 г. № 24-ОД, 
от 23 мая 2018 г. № 61-ОД, от 12 ноября 2019 г. № 93-ОД, от 15 июля 2020 г. 
№ 47-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 30 июня 2021 г. № 69-ОД) 
следующие изменения:

1) в преамбуле к Закону слова "Настоящий закон" заменить словами 
"Настоящий Закон", слова "(далее Думы)" исключить;

2 )  в статье 1:
в наименовании слово "Думы" заменить словами "Волгоградской 

областной Думы";



2

в части первой слово "Думы" заменить словами "Волгоградской областной 
Думы (далее -  Дума)", слово "населением" заменить словами "в соответствии 
с законодательством о выборах";

в части второй слова "с федеральным законодательством" заменить 
словами "с федеральным законом";

часть третью признать утратившей силу;
3) статьи 3 и 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 3. Срок полномочий депутата Думы

1. Срок полномочий депутата Думы одного созыва составляет пять лет.
2. Срок полномочий депутата Думы начинается со дня его избрания 

и прекращается со дня начала работы Думы нового созыва.

С т а т ь я  4. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы

1. Полномочия депутата Думы прекращаются досрочно в случае:
а) его смерти;
б) письменного заявления о сложении своих полномочий;
в) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
г) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;
д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;
е) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
ж) досрочного прекращения полномочий Думы;
з) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия 

гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

и) установления в отношении депутата Думы фактов открытия 
или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств 
и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными 
финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве 
кандидата на соответствующих выборах;

к) несоблюдения требований, предусмотренных частью 4 статьи 5, 
частями 2 - 7 ,  16 и 18 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. 
№ 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".



3

2. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Думы 
принимается на заседании Думы большинством голосов от установленного 
числа депутатов Думы в срок, установленный частью 26 статьи 19 Федерального 
закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Решение Думы оформляется постановлением, в котором определяется 
конкретный день прекращения полномочий депутата Думы.

3. В случаях, предусмотренных подпунктами "а", "е" и "ж" пункта 1 
настоящей статьи, полномочия депутата Думы прекращаются со дня 
наступления события, влекущего досрочное прекращение полномочий депутата 
Думы.

4. В случае, предусмотренном подпунктом "б" пункта 1 настоящей статьи, 
полномочия депутата Думы прекращаются со дня, указанного в письменном 
заявлении депутата Думы о досрочном сложении своих полномочий. В случае 
если в заявлении не указана дата прекращения полномочий депутата Думы, днем 
прекращения полномочий депутата Думы считается день принятия Думой 
решения о досрочном прекращении полномочий депутата Думы.

5. В случаях, предусмотренных подпунктами "в" -  "д" пункта 1 настоящей 
статьи, полномочия депутата Думы прекращаются досрочно со дня вступления 
в законную силу соответствующего решения суда.

6. В случаях, предусмотренных подпунктами "з" -  "к" пункта 1 настоящей 
статьи, днем прекращения полномочий депутата Думы считается день 
вступления в силу постановления о досрочном прекращении полномочий 
депутата Думы.";

4) в статье 7:
часть восьмую изложить в следующей редакции:
"Встречи депутата Думы с избирателями проводятся в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, 
демонстрациях, шествиях и пикетированиях.";

часть девятую признать утратившей силу;
5) в части третьей статьи 16 слова "договоры на информационное 

обслуживание" заменить словами "контракты на информационное обеспечение 
своей деятельности";

6) в части первой статьи 21 после слов "без отрыва от основной 
деятельности" дополнить словами "(на непостоянной основе)";

7) в статье 24:
в пункте 1 слова "профессиональной постоянной основе" заменить 

словами "профессиональной (постоянной) основе";
пункт 2 после слов "без отрыва от основной деятельности" дополнить 

словами "(на непостоянной основе)";
8) в статье 25:
в наименовании слова "профессиональной постоянной основе" заменить 

словами "профессиональной (постоянной) основе";
слова "профессиональной постоянной основе" заменить словами 

"профессиональной (постоянной) основе";



4

9) в части второй статьи 27 слова "профессиональной постоянной основе" 
заменить словами "профессиональной (постоянной) основе";

10) в части второй статьи 30 слова "постоянной профессиональной 
основе" заменить словами "профессиональной (постоянной) основе";

11) в статье 30.1:
в пункте 2 слова "пунктом 3.1 статьи 12 Федерального закона

от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами 
"частью 7 статьи 19 Федерального закона "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации";

дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5. Депутат Думы обязан уведомлять комиссию и органы прокуратуры обо 

всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений в срок не позднее пяти дней со дня 
соответствующего обращения.";

12) подпункт "в" пункта 5 статьи 30.3 изложить в следующей редакции:
"в) направлять за подписью председателя комиссии запросы

в федеральные государственные органы, государственные органы субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления, общественные 
объединения и иные организации об имеющейся у них информации о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Думы, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также о соблюдении 
депутатом Думы установленных ограничений и запретов. Запросы в кредитные 
организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых 
осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются 
председателем Думы или специально уполномоченным им заместителем 
председателя Думы.";

13) в наименовании главы 3 слова "настоящего Закона" заменить словом 
"законодательства";

14) статью 30.6 изложить в следующей редакции:

"Статья 30.6. Ответственность депутата Думы за нарушение
ограничений, запретов и неисполнение обязанностей, 
связанных с депутатской деятельностью

1. Депутат несет ответственность за нарушение установленных 
федеральным законодательством ограничений, запретов и неисполнение 
обязанностей, выразившихся в:

а) использовании своего статуса для деятельности, не связанной 
с осуществлением депутатских полномочий;

б) невыполнении обязанности сообщать в комиссию о возникновении 
личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая



5

приводит или может привести к конфликту интересов, а также непринятии мер 
по предотвращению или урегулированию такого конфликта;

в) участии его в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении в случае, 
если деятельность депутата осуществляется на профессиональной (постоянной) 
основе;

г) предоставлении им заведомо недостоверных или неполных сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. В случаях, указанных в пункте 1 настоящей статьи, к депутату Думы 
может быть применена одна из следующих мер ответственности:

а) предупреждение;
б) освобождение от должности в Думе без прекращения депутатских 

полномочий с лишением права занимать должности в Думе с момента принятия 
решения о применении к депутату меры ответственности до прекращения срока 
его полномочий (далее -  освобождение от должности);

в) запрет занимать должности в Думе до прекращения срока его 
полномочий.

3. Для принятия решения о применении к депутату Думы одной из мер 
ответственности, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, проводится 
проверка в порядке, установленном статьей 30.3 настоящего Закона.

При принятии решения о выборе конкретной меры ответственности 
учитываются вина депутата Думы, причины и условия, при которых им было 
совершено нарушение, характер и степень нарушения, соблюдение указанным 
лицом иных ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции, совершение нарушений, указанных 
в пункте 1 настоящей статьи, впервые или неоднократно, отсутствие фактов 
сокрытия имущества и иных объектов налогообложения от налоговых органов 
Российской Федерации, органов, осуществляющих учет и регистрацию 
отдельных видов имущества и (или) прав на него.

4. Решение о применении к депутату Думы одной из мер ответственности, 
предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, принимается Думой 
по предложению комиссии Думы по вопросам депутатской этики 
и противодействия коррупции в форме постановления не позднее одного месяца 
со дня внесения предложения.

Решение Думы о предупреждении и (или) запрете занимать должности 
в Думе принимается большинством голосов от установленного числа депутатов 
Думы.

Решение Думы об освобождении председателя Думы, первого заместителя 
председателя Думы, заместителя председателя Думы от должности принимается 
тайным голосованием в порядке, установленном статьей 19 Устава 
Волгоградской области.

Решение Думы об освобождении председателя комитета, комиссии Думы 
от должности принимается тайным голосованием большинством голосов 
от установленного числа депутатов Думы.



6

Решение об освобождении от должности заместителя председателя 
комитета, комиссии Думы принимается соответствующим комитетом, 
соответствующей комиссией Думы по предложению комиссии Думы 
по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции в форме решения 
соответствующего комитета, соответствующей комиссии Думы не позднее 
одного месяца со дня внесения соответствующего предложения. Решение 
об освобождении от должности заместителя председателя комитета, комиссии 
Думы принимается большинством голосов от числа членов соответствующего 
комитета, соответствующей комиссии Думы.

5. Основанием для досрочного прекращения полномочий депутата Думы 
помимо оснований, предусмотренных статьей 4 настоящего Закона, является 
неоднократное несоблюдение ограничений, запретов, обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции. Решение Думы о досрочном прекращении депутатских полномочий 
принимается в срок, установленный частью 26 статьи 19 Федерального закона 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", по предложению комиссии Думы по вопросам депутатской этики 
и противодействия коррупции. Решение Думы о прекращении полномочий 
депутата Думы принимается большинством голосов от установленного числа 
депутатов Думы и оформляется постановлением. Отсутствие на заседании Думы 
депутата Думы, в отношении которого решается вопрос о досрочном 
прекращении полномочий, не является препятствием для рассмотрения данного 
вопроса Думой.

В случае, предусмотренном настоящим пунктом, полномочия депутата 
Думы прекращаются со дня принятия Думой решения о досрочном прекращении 
полномочий.

6. В решении Думы или решении комитета, комиссии Думы о применении 
мер ответственности к депутату Думы в качестве основания принятия такого 
решения указывается основание, предусмотренное статьей 19 Федерального 
закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

7. В случаях нарушения депутатом Думы требований статьи 10 настоящего 
Закона, Регламента Думы, Правил депутатской этики, а также невыполнения 
решений и поручений, данных ему в пределах полномочий Думой, комитетом, 
комиссией Думы, Дума рассматривает вопрос о неисполнении депутатом Думы 
своих обязанностей и вправе выразить свое неодобрение. Дума рассматривает 
вопрос о выражении своего неодобрения по инициативе комитета, комиссии 
Думы, председателя Думы или по инициативе не менее одной трети 
от установленного числа депутатов Думы.

Вопрос о нарушении депутатом Думы Регламента Думы вносит 
на рассмотрение Думы комиссия Думы по вопросам Регламента 
и парламентского контроля. Вопросы о нарушении депутатом Думы Правил 
депутатской этики, невыполнении решений и поручений, данных ему в пределах 
полномочий Думой, комитетом, комиссией Думы, на рассмотрение Думы вносит 
комиссия Думы по вопросам депутатской этики и противодействия коррупции.



7

Решение Думы о применении мер ответственности к депутату Думы 
принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Думы 
в форме постановления не позднее одного месяца со дня внесения 
соответствующего вопроса на рассмотрение Думы.

8. Информация о применении к депутату Думы меры ответственности 
в виде предупреждения или выражения неодобрения подлежит опубликованию 
в газете "Волгоградская правда" и размещению на официальном сайте Думы 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

15) статью 35 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2022 года, за исключением 
пунктов 5 и 12 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу со дня 
официального опубликования настоящего Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak425-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД мО статусе депутата

Волгоградской областной Думы"

Настоящий проект закона подготовлен в целях приведения Закона 
Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы" в соответствие с Федеральным законом 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон 
№ 414-ФЗ).

Федеральным законом № 414-ФЗ уточнен перечень оснований для 
досрочного прекращения полномочий депутата. В связи с этим проектом закона 
скорректированы основания досрочного прекращения полномочий депутата 
Волгоградской областной Думы, а также определен порядок досрочного 
прекращения полномочий.

Проектом закона вносятся изменения в части применения мер 
ответственности к депутату за нарушение ограничений, запретов и 
неисполнения обязанностей, связанных с депутатской деятельностью с учетом 
положений Федерального закона № 414-ФЗ, а также определен порядок 
принятия решения о применении к депутату одной из мер ответственности.

Депутаты
Волгоградской областной Думы



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД мО статусе 

депутата Волгоградской областной Думы"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской областной Думы" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе депутата 
Волгоградской областной Думы”, в том числе их отмены полностью или 
частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 
депутата Волгоградской областной Думы" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе их 
отмены полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы


